

|                                                                                               | Прим.      | Год, закончившийся<br>31 декабря 2019 г. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------|
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности:</b>                                  |            |                                          |
| Убыток до налогообложения                                                                     |            | (4 046 474)                              |
| Поправки на:                                                                                  |            |                                          |
| Амортизацию активов                                                                           | 5,13,14,15 | 2 923 271                                |
| Изменение резервов под обесценение и прочих резервов                                          |            | (715 084)                                |
| Прибыль от списания финансовых обязательств                                                   |            | (23 937)                                 |
| Убыток от обесценения основных средств                                                        |            | 445                                      |
| Прибыль от выбытия основных средств                                                           | 25         | (3 678)                                  |
| Убыток от выбытия нематериальных активов                                                      | 25         | 2 120                                    |
| Прибыль от переоценки финансовых активов                                                      |            | (7 637)                                  |
| Чистые финансовые расходы                                                                     |            | 2 755 261                                |
| Курсовые разницы, свернуто                                                                    | 26         | 332 656                                  |
| Убыток от реализации ценных бумаг                                                             |            | 260                                      |
| Доля в чистом убытке совместных предприятий                                                   | 33         | 39 387                                   |
| Убыток от выбытия дочернего общества (АО ПО «Уралэнергомонтаж»)                               | 32         | 1 177 308                                |
| Прочие неденежные изменения                                                                   |            | 7 638                                    |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала</b>  |            | <b>2 441 536</b>                         |
| Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных               |            | 5 753 087                                |
| Изменение запасов                                                                             |            | (254 859)                                |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов |            | (5 768 918)                              |
| <b>Денежные средства от операционной деятельности</b>                                         |            | <b>2 170 846</b>                         |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                   |            | (415 619)                                |
| <b>Чистые денежные средства от операционной деятельности</b>                                  |            | <b>1 755 227</b>                         |
| <b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>                                |            |                                          |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                        |            | (1 276 991)                              |
| Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов                              |            | 85 481                                   |
| Поступления от продажи дочерних компаний                                                      |            | 495                                      |
| Дивиденды полученные                                                                          | 33         | 286 775                                  |
| Проценты полученные                                                                           |            | 229 197                                  |
| Дополнительный взнос в инвестиции, учитываемых по методу долевого участия                     |            | (11 500)                                 |
| Чистый отток по займам выданным                                                               |            | (117 084)                                |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                 |            | <b>(803 627)</b>                         |
| <b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности:</b>                                    |            |                                          |
| Привлечение кредитов и займов                                                                 |            | 27 050 452                               |
| Погашение кредитов и займов                                                                   |            | (25 160 098)                             |
| Проценты уплаченные                                                                           |            | (2 501 955)                              |
| Погашение основной суммы обязательств по аренде                                               |            | (124 435)                                |
| Погашение процентов по обязательствам по аренде                                               |            | (84 679)                                 |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>                     |            | <b>(820 715)</b>                         |
| Воздействие изменения валютных курсов                                                         |            | (331 973)                                |
| <b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>                                   |            | <b>(201 088)</b>                         |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                                      | <b>9</b>   | <b>4 332 981</b>                         |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                                       | <b>9</b>   | <b>4 131 893</b>                         |
| За вычетом денежных средств и их эквивалентов по прекращенной деятельности                    | 32         | (255 582)                                |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года по продолжающейся деятельности</b>        | <b>9</b>   | <b>3 876 311</b>                         |

|                                                                                               | Прим.    | Год, закончившийся<br>31 декабря 2018 г. |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------------------------------------|
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности:</b>                                  |          |                                          |
| Убыток до налогообложения                                                                     |          | (5 942 778)                              |
| Поправки на:                                                                                  |          |                                          |
| Амортизацию основных средств, инвестиционной собственности и нематериальных активов           | 13,14,15 | 2 767 250                                |
| Восстановление убытка от обесценения основных средств                                         |          | (1 482)                                  |
| Изменение резервов под обесценение и прочих резервов                                          |          | 2 163 644                                |
| Прибыль от выбытия основных средств                                                           |          | (20 695)                                 |
| Убыток от выбытия нематериальных активов                                                      | 25       | 9 795                                    |
| Убыток от списания финансовых обязательств                                                    |          | 8 899                                    |
| Убыток от переоценки финансовых активов                                                       |          | 7 039                                    |
| Чистые финансовые расходы                                                                     |          | 2 283 134                                |
| Курсовые разницы, свернуто                                                                    |          | (21 421)                                 |
| Доля в чистой прибыли совместных предприятий                                                  | 33       | (187 968)                                |
| Убыток от списания гудвила                                                                    |          | 595 760                                  |
| Прочие неденежные изменения                                                                   |          | 2 391                                    |
| <b>Потоки денежных средств от операционной деятельности до изменения оборотного капитала</b>  |          | <b>1 663 568</b>                         |
| Изменение торговой и прочей дебиторской задолженности, а также авансов выданных               |          | (11 253 410)                             |
| Изменение запасов                                                                             |          | 1 347 999                                |
| Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности, а также авансов полученных и резервов |          | 3 356 075                                |
| <b>Денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>                          |          | <b>(4 885 768)</b>                       |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                   |          | (696 483)                                |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>                   |          | <b>(5 582 251)</b>                       |
| <b>Потоки денежных средств от инвестиционной деятельности:</b>                                |          |                                          |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                        |          | (2 181 367)                              |
| Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов                              |          | 72 341                                   |
| Поступления от продажи финансовых активов                                                     |          | 24                                       |
| Дивиденды полученные                                                                          | 33       | 297 537                                  |
| Проценты полученные                                                                           |          | 201 468                                  |
| Дополнительный взнос в инвестиции, учитываемых по методу долевого участия                     |          | (27 300)                                 |
| Чистое поступление по займам выданным                                                         |          | 4 043                                    |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                 |          | <b>(1 633 254)</b>                       |
| <b>Потоки денежных средств от финансовой деятельности:</b>                                    |          |                                          |
| Привлечение кредитов и займов                                                                 |          | 25 901 038                               |
| Погашение кредитов и займов                                                                   |          | (19 187 330)                             |
| Проценты уплаченные                                                                           |          | (2 381 341)                              |
| <b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>                                    |          | <b>4 332 367</b>                         |
| Воздействие изменения валютных курсов                                                         |          | 217 274                                  |
| <b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>                                   |          | <b>(2 665 864)</b>                       |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                                      | <b>9</b> | <b>6 998 845</b>                         |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                                       | <b>9</b> | <b>4 332 981</b>                         |